---

<sup>82)</sup> Eine von einem pseudonymen Jesuiten, Eugenius Lavanda (larvati nominis auctor, qui proprium nomen et patriae edere erubescens, ex utopia Ninevensem sese nominavit), enthielt so grobe Beleidigungen des Benediktiners Hay, und überhaupt so abscheuliche Dinge, daß es selbst von der theologischen Fakultät zu Wien als ein durchaus nichtswürdiges Machwerk verdammt, und dessen Ver-

dieser ehrenwerthen Mittel in den publicirten Druck, wie in den am Kaiserhofe verbreiteten Denkschriften in solch' überschwänglichem Maße, daß die Benediktiner <sup>83)</sup> sich mit einer

---

breitung bei namhafter Geldbuße verboten wurde. Das betreffende Erkenntniß derselben vom 10. Sept. 1640 bei Hay, *Aula Ecclesiast. et Hort. Crus.*, p. 477.

<sup>83)</sup> Schreiben derselben an Mutius Vitelleschi, 29. April 1630: Hess', *Prodrom. Mon. Guelf.*, p. 440: Patres aliqui societatis vestrae quaedam scripta Caesari et ejus Consilio aulico nuper obtulerunt; quibus probare conantur, Monasteria ab Haereticis erepta non tantum posse, sed etiam debere ad alium ordinem, vel usum converti, quam ad quos fundata sunt: adductis in hunc finem rationibus, quas, nisi etiam contra Haereticos militarent, crederentur non a Catholicis, non a Religiosis, non a Patribus Societatis, sed ab Haereticis procusas esse. Plena sunt scripta illa ingratitude, plena oblivione beneficiorum, quae Societas vestra in istis partibus a nostris Congregationibus et ordinibus accepit et accipit quotidie; nec Doctrina illa Doctrina Jesu est, nec sanctissimi Fundatoris Societatis vestrae. Quomodo enim socii Jesu sunt, qui servos Jesu coram summo Principe tanta cum Impudentia tradunt? et non qualem sua, sed Haereticorum sententia, suis tamen scriptis Caesari inculcata, Monachos velut inutilia terrae pondera, ignavos pecudes, ventres pigros pronunciant? Et, Ecclesiam Catholicam a nullo hominum genere, quam ab ordinibus antiquis, plus damni perpressam esse, asserere audent? Prout videre est in scriptis, quae una transmittere voluimus: quae si in manus sacrae Inquisitionis Fidei venirent, verendum certe, et Patres severiorem ejus censuram sustinerent . . . . Quibus de rebus operae pretium judicavimus Reverendissimae Paternitati vestrae scribere, apud ipsam nomine Congregationum et ordinum nostrorum de Patrum adtentatione conqueri et vehementer serioque interpellare, ut Patrem Lamormanum ceterosque similium scriptorum auctores (quos ex aula Caesarea facile habere poterit cognitos) ab hujusmodi conatibus efficaciter dehortari, suaque auctoritate inhibere ne differat.

diesfälligen Beschwerde an den Jesuiten-General in Rom wandten, der, wie fast immer in dergleichen Fällen, den Unwissenden spielte, die Autorschaft jener Libelle von seinen Ordensgenossen ab- und auf Andere hinüber zu wälzen sich bemühet, und die Kläger mit schönen Versprechungen abspießte <sup>84</sup>).

---

<sup>84</sup>) Es ist Schade, daß Hess, p. 442, aus dem Antwortschreiben des Jesuiten-Generals vom 24. August 1630 nur einen ganz kurzen Auszug mittheilt. Er lautet: *Aethiopes lavare, et seipsum his duobus fontibus nititur. Primo, quod titulo nullum adfixum sit nomen, et secundo quod, si etiam aliquis ex societate haec scripta perfecisse convincatur, certum sit, eum magis ex Nuncii Apostolici, aut alterius Magistratus mandato, quam ex propria Malevolentia perfecisse.* Aus einem ebendasselbst mitgetheilten Berichte der Geschäftsträger der Benediktiner in Rom vom 13. Juli 1630 erfährt man, daß Vitelleschi diesen mündlich versicherte: *sibi magnopere dolere hanc antiquae amicitiae dissolutionem: quis autem ejus causa sit, se scire non posse: displicere sibi summopere, si qui Patrum affectent Monasteria aliena. Hoc a se illis saepius fuisse prohibitum; de scriptis illis contra ordines antiquos se nihil scire, multo minus de auctoribus eorum. Si sciret in particulari, qui vel minimum moliretur contra nos, curaturum se fore, ut non sit opus talem venire ad S. Petrum ad faciendam poenitentiam, se hinc illuc sufficientissime Correctionem transmissurum.* Aber auf das Begehren der Benediktiner: *Primum, ut ipse pontifici et Caesari significari faciat mentem suam, videlicet displicere sibi, quae in istis scriptis continentur contra ordines antiquos; translationem Ordinis ad Ordinem nec esse nec fore sibi gratam, utpote amicitiae et charitatis offensivam etc.; secundum, serio inhibere suis tales conatus, praecipue illis, qui versantur in aulis Principum et qui contra id fecerint, corrigere.* Politicus est multa, suamque operam et officia promptissima obtulit, gratum sibi futurum asserens, si plures suorum Patrum contra nos offensas in particulari sibi significaturi simus.

Während dieser Kampf zwischen den älteren Mönchsorden und den Jesuiten nahezu ein Vierteljahrhundert, nämlich bis zum J. 1653, also selbst dann noch mit der größten Erbitterung fortwogte, nachdem die Kirchengüter, um welche man stritt, durch den westphälischen Frieden wieder in die Hände der Protestanten übergegangen, und Deutschlands gesammte katholische Geistlichkeit in die stürmischste Bewegung versetzte, strebten die Söhne des heiligen Ignaz, eingedenk des Sprüchleins: *beati possidentes*, vor Allem sich den faktischen Besitz der streitigen Gegenstände zu verschaffen. Sehr zu Statten kamen ihnen hierin ihre, oben berührten, intimen Verhältnisse, ihr steter vielfacher Verkehr mit den kaiserlichen Kriegsobersten und Kriegsvölkern, das Ansehen, in dem sie bei denselben standen. In welcher Weise sie dieses zu dem angedeuteten Behufe benützten, durch welche Mittel sie den erwähnten Zweck zu erreichen suchten, möge ein aktenmäßig erhobenes Beispiel veranschaulichen.